
Decreto PNRR convertito in legge
È stata pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 29.06.2022, n. 150, la L. 29.06.2022 n. 79 di conversione del D.L. 
30.04.2022 n. 36, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR)”, in vigore dal 30.06.2022. Si riassumono le principali disposizioni contenute nel provvedimento.
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Sanzioni per mancata accettazione dei pagamenti elettronici  Art. 18, cc. 01, 1  
   

• È anticipata dal 1.01.2023 al 30.06.2022 l’applicazione delle sanzioni per mancata accettazione dei pagamenti elettro-
nici, tra i quali rientrano oltre alle carte di debito e di credito anche le carte prepagate. 

 
 
Fatturazione elettronica per forfetari  Art. 18, cc. 2 e 3  
   

• Sono obbligati all’emissione della fattura elettronica: 
- i soggetti in regime di vantaggio (art. 27, cc. 1 e 2 D.L 98/2011); 
- i soggetti forfettari (art. 1, cc. da 54 a 89 L. 190/2014); 
- le associazioni che hanno esercitato l'opzione di cui agli artt. 1 e 2 L. 398/1991 e che nel periodo d'imposta preceden-
te hanno conseguito dall'esercizio di attività commerciali proventi per un importo non superiore a 65.000 euro. 

• L’obbligo decorre dal 1.07.2022 per i soggetti che nell'anno precedente abbiano conseguito ricavi ovvero percepito 
compensi, ragguagliati ad anno, superiori a euro 25.000, e a partire dal 1.01.2024 per i restanti soggetti. 

• Per il 3° trimestre 2022, per i citati soggetti non sono previste sanzioni nel caso in cui la fattura elettronica sia emessa 
entro il mese successivo a quello di effettuazione dell'operazione. 

 
 
Trasmissione dati pagamenti elettronici  Art. 18, c. 4 
   

• Gli intermediari finanziari che emettono carte di credito, di debito o prepagate devono trasmettere in via telematica 
all’Agenzia delle Entrate, oltre alle commissioni addebitate e i dati identificativi degli strumenti di pagamento, anche gli 
importi complessivi delle transizioni giornaliere effettuate mediante tali strumenti, sia nel caso di consumatore finale sia 
di soggetto passivo Iva.  

 
 
Lotteria degli scontrini  Art. 18, c. 4bis 
   

• A decorrere dal 1.01.2021 le persone fisiche maggiorenni residenti nel territorio dello Stato che effettuano, esclusiva-
mente attraverso strumenti che consentano il pagamento elettronico, acquisti di beni o servizi, fuori dall'esercizio di atti-
vità di impresa, arte o professione, presso esercenti che trasmettono telematicamente i corrispettivi, possono partecipa-
re all'estrazione a sorte di premi attribuiti nel quadro di una lotteria nazionale. Per partecipare all'estrazione è necessa-
rio che le persone fisiche maggiorenni residenti nel territorio dello Stato procedano all'acquisto con metodi di pagamen-
to elettronico di cui sono titolari, che traggano fondi detenuti su propri rapporti di credito o debito bancari o su rapporti 
intestati a componenti del proprio nucleo familiare certificato dal proprio stato di famiglia e costituito antecedentemente 
alla data di estrazione del premio ovvero che operino in forza di una rappresentanza rilasciata antecedentemente alla 
partecipazione, e che associno all'acquisto medesimo il proprio codice lotteria, individuato dal provvedimento dell'A-
genzia delle dogane e dei monopoli, e che l'esercente trasmetta all'Agenzia delle Entrate i dati della singola cessione o 
prestazione.  

• A decorrere dal 1.03.2021, nel caso in cui l'esercente al momento dell'acquisto rifiuti di acquisire il codice lotteria, la 
persona fisica può segnalare tale circostanza nella sezione dedicata del portale Lotteria del sito internet dell'Agenzia 
delle dogane. Tali segnalazioni sono utilizzate dall'Agenzia delle Entrate e dal Corpo della guardia di finanza nell'ambito 
delle attività di analisi del rischio di evasione.  

• I premi attribuiti non concorrono a formare il reddito del percipiente per l'intero ammontare corrisposto nel periodo d'im-
posta e non sono assoggettati ad alcun prelievo erariale. 

• Con uno o più provvedimenti del direttore dell'Agenzia delle dogane, d'intesa con l'Agenzia delle Entrate, sono discipli-
nate le modalità tecniche di tutte le lotterie degli scontrini, sia istantanee sia differite, relative alle operazioni di estrazio-
ne, l'entità e il numero dei premi messi a disposizione, nonché ogni altra disposizione necessaria per l'avvio e per l'at-
tuazione delle lotterie. 

 
 
Super sismabonus acquisti 110%  Art. 18, c. 4ter  
   

• Per fruire del super sismabonus acquisti al 110%, gli acquirenti delle unità immobiliari che alla data del 30.06.2022 ab-
biano sottoscritto un contratto preliminare di vendita dell'immobile regolarmente registrato, che abbiano versato acconti 
mediante il meccanismo dello sconto in fattura e maturato il relativo credito d'imposta, che abbiano ottenuto la dichiara-
zione di ultimazione dei lavori strutturali, che abbiano ottenuto il collaudo degli stessi e l'attestazione del collaudatore 
statico che asseveri il raggiungimento della riduzione di rischio sismico e se l'immobile sia accatastato almeno in cate-
goria F/4, possono stipulare l'atto definitivo di compravendita anche oltre il 30.06.2022 ma comunque entro il 
31.12.2022. 
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Portale nazionale del sommerso  Art. 19 
   

• Al fine di un’efficace programmazione dell'attività ispettiva nonché di monitorare il fenomeno del lavoro sommerso su 
tutto il territorio nazionale, le risultanze dell'attività di vigilanza svolta dall'Ispettorato nazionale del lavoro e dal persona-
le ispettivo dell'INPS, dell'Inail, dell'Arma dei Carabinieri e della Guardia di finanza avverso violazioni in materia di lavo-
ro sommerso nonché in materia di lavoro e legislazione sociale confluiscono in un portale unico nazionale gestito dall'I-
spettorato nazionale del lavoro denominato Portale nazionale del sommerso (PNS). 

• Il Portale nazionale del sommerso sostituisce e integra le banche dati esistenti attraverso le quali l'Ispettorato nazionale 
del lavoro, l'INPS e l'Inail condividono le risultanze degli accertamenti ispettivi. 

• Nel portale confluiscono i verbali ispettivi nonché ogni altro provvedimento consequenziale all'attività di vigilanza, ivi 
compresi tutti gli atti relativi ad eventuali contenziosi instaurati sul medesimo verbale. 

 
 
Semplificazioni in materia di assunzione di lavoratori extra Ue  Art. 19bis 
   

• Acquistano efficacia dal 31.12.2022 anziché dal 30.06.2022 le semplificazioni in materia di assunzione di lavoratori ex-
tra Ue e di documentazione amministrativa per immigrati di cui all’art. 17 D.L. 57/2012. 

 
 
Contrasto del fenomeno infortunistico sui luoghi di lavoro  Art. 20 
   

• Allo scopo di assicurare un'efficace azione di contrasto al fenomeno infortunistico e di tutela della salute e della sicu-
rezza sui luoghi di lavoro nella fase di realizzazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza, l’Inail, con il coinvolgi-
mento delle organizzazioni sindacali comparativamente più rappresentative sul piano nazionale, promuove appositi pro-
tocolli di intesa con aziende e grandi gruppi industriali impegnati nella esecuzione dei singoli interventi previsti dal Piano 
nazionale di ripresa e resilienza per l'attivazione, tra gli altri:  
a) di programmi straordinari di formazione in materia di salute e sicurezza che, fermi restando gli obblighi formativi 

spettanti al datore di lavoro, mirano a qualificare ulteriormente le competenze dei lavoratori nei settori caratterizzati 
da maggiore crescita occupazionale in ragione degli investimenti programmati;  

b) di progetti di ricerca e sperimentazione di soluzioni tecnologiche in materia, tra l'altro, di robotica, esoscheletri, sen-
soristica per il monitoraggio degli ambienti di lavoro, materiali innovativi per l'abbigliamento lavorativo, dispositivi di 
visione immersiva e realtà aumentata, per il miglioramento degli standard di salute e sicurezza sul lavoro;  

c) di sviluppo di strumenti e modelli organizzativi avanzati di analisi e gestione dei rischi per la salute e sicurezza negli 
ambienti di lavoro inclusi quelli da interferenze generate dalla compresenza di lavorazioni multiple;  

d) di iniziative congiunte di comunicazione e promozione della cultura della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro. 
 
 
Entrata in vigore  Art. 1 L. 79/2022  
   

• La L. 79/2022 di conversione del D.L. 36/2022 è in vigore dal 30.06.2022. 
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